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Ova publikacija je nastala u okviru projekta “Ključni koraci ka rodnoj ravnopravnosti”, koji 
sprovodi Agencija za rodnu ravnopravnost i osnaživanje žena (UN Women), uz finansijsku 
podršku Evropske unije. Stavovi u ovoj publikaciji pripadaju isključivo autorima i autor-
kama, i ne predstavljaju nužno stavove UN Women, Ujedinjenih nacija, ili bilo koje druge 
organizacije pod okriljem Ujedinjenih nacija.

Preduzetnik

Privredno
društvo

Program u oviru projekta:



 
Procedura  
registrovanja 
preduzeća 

Proces registrovanja preduzeća zavisi 
od oblika organizacije koja bi odgovara-
la Vašoj delatnosti. Prva odluka, koju 
morate doneti jeste da li ćete postati 
preduzetnik, ili ćete se  registrovati kao 
privredno društvo. 

Prvobitnim suočavanjem sa adminis-
tracijom stvarate sebi pravnu formu uz 
koju ćete ostvariti i zaštititi svoja prava. 

Uvid u svoje ideje pružajte samo po 
zaključivanju Ugovora o poverljivosti 

/verzije dokumenta na engleskom jeziku – 
Confidentiality Agreement (CA),  
Confidential Disclosure Agreement (CDA) ili 
Non-Disclosure Agreement (NDA). 

Čuvajte svoju 
intelektualnu 
svojinu!

Vaš posao podrazumeva komunikaciju 
sa fizičkim licima, pozabavite se  
Zakonom o zaštiti podataka o ličnosti.
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Prednost preduzetničke radnje je lako osnivanje.  

Poslovno ime je obavezno i ono sadrži: ime i prezime pre-
duzetnika, opis pretežne delatnosti i oznaku PR ili pre-
duzetnik. Naziv nije obavezan, ali ukoliko se odlučite da 
ga uvedete, proverite da li postoji neki registrovani pre-
duzetnik sa istim nazivom preduzeća. Time izbegavate 
poistovećivanje i moguće poteškoće.

Registrovani preduzetnik odgovara svojom celokupnom 
imovinom za preuzete obaveze. 

Takođe, članovi domaćinstva preduzetnika solidarno odgov-
araju za neplaćene obaveze koje ima preduzetnička radnja.

 

Preduzetnik 
 

+ 

4



IBWC KATEGORIJA 1

Potrebni dokumenti:
•	 Registraciona prijava osnivanja preduzetnika 

(JRPPS) – lično u sedištu Agencije za privredne regis-
tre (APR) u Beogradu, u organizacionim jedinicama 
APR-a, u opštinama sa kojima APR ima sporazum, ili 
preporučenom poštom

•	 Fotokopija lične karte ili pasoša osnivača

•	 Dokaz o uplaćenoj naknadi, u iznosu sa sajta Agencije, 
na račun APR-a (detaljno uputstvo sa iznosom naknade 
možete naći na https://tinyurl.com/y65xjo5q

•	 ) 

Nakon ispunjavanja uslova  
registracije dobija se:

1.	 Registarski / matični broj

2.	 Poreski indentifikacioni broj PIB (od Poreske uprave)

3.	 Potvrda o izvršenoj prijavi – obrazac M-A (od Central-
nog registra obaveznog socijalnog osiguranja) 

 
APR obaveštava PIO fond o prijavi obveznika, kao i o 
plaćanju doprinosa Republičkom fondu za zdravstveno 
osiguranje.

e-Registracija 
Preduzetnik može da se registruje i elektronskim 
putem. Punoletno fizičko lice mora imati:

•	 Kvalifikovani elektronski potpis, odnosno sertifikat 
izdat u Republici Srbiji (detaljno uputstvo izdavanja ele-
ktronskog potpisa na https://tinyurl.com/yxwsc7oe) 

•	 Čitač elektronskih kartica 

•	 Visa ili Mastercard platne kartice za plaćanje naknada

Registracija se vrši preko APR adrese na  
https://tinyurl.com/y65xjo5q

5



Radnja sa paušalnim oporezivanjem
Paušalac će voditi prosto knjigovodstvo. Knjiga paušalno 
oporezivih obveznika je KPO. 

Ko može da se registruje i plaća porez po rešenju o 
paušalnom oporezivanju, određuje poreska uprava. U 
prilogu je Uredba za paušalno oporezivanje sa spiskom 
delatnosti za koje je dozvoljeno paušalno oporezivanje.  
Preduzetnici koji paušalno plaćaju porez vode evidenciju 
samo o prihodima, ne moraju da se pravdaju troškovi, 
tako da je raspolaganje novcem slobodno.

Iz tog razloga neophodno je informisati se  da li Vaša de-
latnost može biti paušalno oporezovana i koliko prosečno 
iznose porezi i doprinosi, jer se ti iznosi razlikuju od 
opštine do opštine. Kriterijumi za određivanje paušalnog 
oporezivanja su manji ako se radi iz stana ili ako se radi 

Ukoliko ste zainteresovani da osnujete preduzet-
ničku radnju, neophodno je da znate da dugovanja 
morate izmiriti, čak i ako je radnja prestala sa ra-
dom. Razlog je to što se za preduzete aktivnosti 
odgovara svojom celokupnom imovinom.

Preduzetničku radnju je moguće oformiti  
u jednom od tri oblika:
 
Radnja sa paušalnim oporezivanjem delatnosti – 
paušalac;

Radnja sa poslovnim knjigama u okviru koje vlasnik nije 
zaposlen, pri čemu svoja prava i obaveze ostvaruje po 
rešenju Poreske uprave; 

Radnja sa poslovnim knjigama u okviru koje je vlasnik 
zaposleno lice, zbog čega plaća sebi poreze i doprinose – 
preduzetnička radnja

 
Oblici preduzetničke 
radnje 

 
+  
+  
+ 



van registrovanog sedišta; drugim rečima, troškovi po-
slovanja su manji pa je time paušalno oporezivanje niže .

Zakonom je dozvoljeno da paušalni preduzetnik ost-
vari promet u periodu od 01.01. do 31.12. tekuće godine 
najviše do 6.000.000 dinara. Preko te sume automatski se 
prelazi na vođenje poslovnih knjiga.

Poreska uprava ne kontroliše vaše troškove, samo pri-
hod. Prihod – dobit koju ostvari preduzetnik koji paušalno 
plaća porez, ne ulazi u osnovicu za plaćanje poreza na 
ukupan prihod građana.

Paušalac, kao i preduzetnik koji vodi poslovne knjige i 
preuzeće, može da obavlja posao sa inostranstvom, da 
pruža usluge i naplaćuje ih u devizama. 

Preduzetnička radnja
vodi dvojno knjigovodstvo od 01.01.2019. koje je obavezno 
za sve preduzetnike, isto kao i za preduzeća. Sve promene 
prihoda i rashoda se pravdaju dokumentacijom. Novac 
na tekućem računu koristi se isključivo za troškove po-
slovanje, podiže se sa računima troškova. Neophodno je 
angažovanje knjigovođe.

Preduzetnik koji vodi poslovne knjige može da obavlja sve 
delatnosti kao i preduzeće. Može da bude u sistemu PDV. 
Da se bavi proizvodnjom, izvozom/uvozom robe i materi-
jala kao i usluge. Pored prava, ima iste i obaveze za pri-
menu brojnih zakona i podzakonskih akata.

Preduzetnik može da bude zaposlen u svojoj preduzetničkoj 
radnji.

Dobit koju ostvari oporezuje se po stopi od 10%. Ukoliko 
ostvari dobit veću od trostrukog iznosa prosečne godišnje 
zarade po zaposlenom, koja je isplaćena u Republici Srbiji, 
preduzetnik ima obavezu, kao i drugi građani, da Pores-
koj upravi dostavi poresku prijavu na obrascu PPDG-2R, za 
obračun i plaćanje dodatnog poreza (porez na ukupan pri-
hod građana).
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Društvo sa ograničenom odgovornošću za svoje preuzete 
obaveze odgovara imovinom koja se vodi na firmu – do 
visine upisanog, a neuplaćenog uloga.  

Neophodno je angažovanje knjigovođe, dvojno knjigovod-
stvo je obavezno. 

Društvo sa ograničenom odgovornošću može biti 
jednočlano ili višečlano. 

Raspodela dobiti (prema udelima) se vrši kada se ostvari 
dobitak što znači da će osnivači teže pristupati finansi-
jama društva. 

Minimalni osnivački kapital je 100 dinara.  

Neophodni aspekti poslovanja: 

•	 Ime, prezime, adresa stanovanja fizičkog lica i 
poslovno ime i sedište pravnog lica svakog člana 
društva

•	 Poslovno ime i sedište društva

•	 Pretežna delatnost (u PDF formatu)

•	 Osnovni kapital i iznos, vrstu i vrednost uloga svak-
og osnivača, opis vrste i vrednost nenovčanog ulo-
ga (ulozi ne moraju biti jednake vrednosti)

 

Privredno društvo  
sa ograničenom odgovornošću (DOO) 
 

+ 
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•	 Vreme i način unošenja nenovčanih uloga, odnosno 
vreme uplate novčanih uloga

•	 Ukupan iznos osnivačkih troškova

•	 Posebne pogodnosti koje su odobrene bilo kom licu, 
koje je učestvovalo u osnivanju društva

•	 Direktor – imenuje se Odlukom o imenovanju direk-
tora ili Osnivačkim aktom

Potrebni dokumenti:

•	 Fotokopija lične karte ili pasoša i izvod iz Registra u kome 
je registrovano pravno lice

•	 Akt o osnivanju društva (odluka ili ugovor) sa potpisom 
osnivača koji je overen

•	 Potvrda banke o uplati novčanog duga na privremeni 
račun

•	 Odluka o imenovanju zastupnika društva (ako nije 
određen osnivačkim aktom)

•	 Overen potpis zastupnika (OP obrazac)

•	 Dokaz o uplati naknade za osnivanje (za smernice 
kliknite na https://apr.gov.rs/почетна.3.html ) 

Nakon ispunjavanja uslova  
registracije, dobija se:

1.	 Registarski, odnosno matični broj (MB)

2.	 Poreski identifikacioni broj (PIB)

APR dostavlja PIO fondu prijavu na osiguranje za osnivača 
koji ne zasniva radni odnos u privrednom subjektu i podatke 
potrebne za registraciju obveznika radi plaćanja doprinosa u 
Republičkom zavodu za zdravstveno osiguranje. Po osniva-
nju DOO izrađuje se pečat društva prevashodno radi skla-
panja ugovora sa bankama. Po zakonu pečat više nije obave-
zan, ali se u praksi i dalje traži.

Suosnivač, pored jednog ili više fizičkih lica, može biti i neko 
drugo privredno društvo. 

Direktor, koji je često i osnivač, odgovara za sve štetne poslove. 
Za prekršaje su propisane novčane, pa i zatvorske kazne, npr. 
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usled neplaćanja obaveza prema državi, dobavljačima, itd. 

Porez na ostvarenu dobit plaća se po stopi od 15% po 
završetku poslovne godine. 

Vlasnik nije obavezan da zasnuje radni odnos, on jedino plaća 
porez na ostvarenu dobit, a poreze i doprinose može da plaća 
na osnovu rešenja koje donosi Poreska uprava. 

Ukoliko je osnivač već u radnom odnosu u drugom preduzeću, 
Poreskoj upravi daje dokaz da su njegove obaveze za socijal-
no i penziono osiguranje već regulisane i da ne mora dodatno 
da ih plaća. U tom slučaju osnivač ne može da vrši ulogu di-
rektora i da utiče na novčane tokove preduzeća. 

Za dodatne informacije posetite sajt Agencije za privredne reg-
istre: Opšta uputstva na https://apr.gov.rs/почетна.3.html

 

Od 01.01.2019. do 31.12.2020. godine, sva fizička lica koja 
prema propisanim uslovima osnuju: 

•	 privredno društvo (novoosnovano privredno društvo)
•	 preduzetničku radnju (novoosnovana preduzetnička 

radnja)
•	 poljoprivredno gazdinstvo (novoosnovani preduzetnik 

poljoprivrednik)

od osnivanja narednih 12 meseci ne plaćaju poreze i dopri-
nose na svoju zaradu, koja ne može da bude veća od 37.000 
dinara.

 

Podsticaji i olakšice   
koje Republika Srbije daje novoosnovanim 
privrednim subjektima



•	 Da je lice u periodu od najmanje šest meseci neprekidno, 
pre dana osnivanja privrednog društva, odnosno regis-
trovanja preduzetnika, ili preduzetnika poljoprivrednika, 
bilo prijavljeno kao nezaposleno kod Nacionalne službe 
za zapošljavanje ili 

•	 Da je lice u periodu od 12 meseci pre dana osnivanja, 
odnosno registrovanja, steklo srednje, više ili visoko ob-
razovanje, u skladu sa zakonom. 

•	 Propisano je da je osnivač preduzeća ili vlasnik PR, nakon 
registracije obavezan da se zaposli u istom i da se obavez-
no prijavi na socijalno osiguranje u Centralni registar 
obaveznog socijalnog osiguranja;

Važno je naglasiti, da ovu vrstu olakšice mogu da koriste 
osnivači preduzeća (čak 10 osnivača može da bude u jednom 
preduzeću da bi koristili svi olakšice), svi  osnivači moraju da 
budu zaposleni u stalnom radnom odnosu. 

Preduzetnik takođe ima pravo na ovu olakšicu pod uslo-
vom da, pored navedenog, obavezno zasnuje radni odnos u 
preduzetničkoj radnji.

Preduzetnici koji se opredele da paušalno plaćaju porez ne 
mogu da koriste ovu olakšicu.

Postoji još jedan oblik stimulacije za samozapošljavanje, a 
to su bespovratna sredstva koja se isplaćuju jednokratno u 
iznosu od 200.000 dinara za novoosnovani privredni subjekt, 
što znači da važi i za paušalce, važno je da podnosilac zahteva 
za bespovratna sredstva ispunjava sledeće uslove:

•	 Da je evidentiran najmanje 6 meseci kod Nacionalne 
službe za zapošljavanje -  prijavljen kao nezaposleni i

•	 Da dostavi skraćenu verziju biznis plana kao i da 
•	 Prođe obaveznu obuku od 2-3 dana kod NSZ 

Bespovratna sredstva

Uslovi za ostvarivanje 
oslobađanja prema novim 
pravilima:



 

Biznis plan  
važan dokumenat za  
sve koji pokreću posao

- Uvod 
- Osnovni podaci 
- Opis proizvoda/usluge i proces izrade 
- Informacije o tržištu (kupci, dobavljači, konkurencija) 
- Plan prodaje i marketing plan 
- Projekcija početnih troškova 
- Planirana početna ulaganja 
- Očekivani finansijski efekti 
- Plan novčanih tokova 
- Procena rizika poslovanja 
- Organizacija poslovanja 

Kada se priprema biznis plan koji se dostavlja NSZ  za dobijanje 
bespovratnih sredstava, radi se skraćena verzija, ali su opet 
obuhvaćeni svi elementi, barem od po dve tri rečenice.

Svaki biznis plan ima osnovne 
elemente koje treba obuhvatiti 
prilikom izrade, a to su:
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Upoznavanje sa najvažnijim  
zakonima u privredi

Finansije

Kada pokrećete svoj biznis, neophodno je da se upoznate 
sa osnovnim propisima i zakonima. Bez obzira što ćete 
angažovati knjigovođu, vlasnik posla/direktor odgovara 
pred državom za poslovanje.

Najvažniji zakoni koje bi trebalo  
poznavati su:
•	 Zakon o privrednim društvima – tretira materiju koja se odno-

si na preduzeća, ali i značajan deo poslovanja preduzetničkih 
radnji je obuhvaćen ovim zakonom;

•	 Zakon o porezu na dobit pravnih lica – porez – odnosi se  
uglavnom na preduzeća, i delimično na preduzetničke radnje;

•	 Zakon o porezu na dohodak građana – ovaj zakon se odnosi 
na građane i preduzetnike;

•	 Zakon o PDV – daje vam mogućnost da birate, da li će te biti 
u sistemu PDV ili ne sve dok vam je obim poslovanja u posle-
dnjih 12 meseci niži od 8 miliona dinara. 

Ovde se prati period od 12 meseci a ne kalendarska godina. Kada 
je obim prometa 8 miliona i više, tada ste u obavezi da se sami 
prijavite u sistem PDV, u suprotnom propisane su visoke kazne. 
 

Preporuka: ukoliko se bavite uslužnim delatnostima bez 
obzira da li kao DOO ili preduzetnik, možete da razmislite da li 
će vaš obim poslovanja biti veći od 8 miliona ili ne, i tada možete 
da izaberete da se ne registrujete u sistem PDV. Ukoliko u star-
tu želite da se bavite proizvodnjom ili trgovinom, korisno je da 
se odmah, prilikom registracije privrednog subjekta, uključite u 
sistem PDV.

Za sve oblike organizovanja, bez obzira da li 
se opredelite za preduzetničku radnju koja 
plaća porez paušalno, preduzetničku radnju sa 
samozapošljavanjem, ili preduzeće i u poslednja 
dva oblik angažujete knjigovođu, neophodno je 
da se kao vlasnik posla dobro edukujete u obla-
sti finansija. 

Pravilno rukovođenje novcem, osnovano trošenje 
primljenog novca je za veliki broj privrednika i 

građana vrlo složena materija. Posebno kada su 
krediti lako dostupni svima. Njih treba uzimati 
samo za proverenu investiciju, koja će obezbediti 
normalno vraćanje glavnice i kamate. Pre nego 
što se upustite u poduhvat registracije bilo kog 
privrednog subjekta, važna je detaljna edukacija 
iz više oblasti. Kada se pokrene posao u prvih go-
dinu - dve dana vlasnik posla ima malo vremena 
za druge aktivnosti osim da se bavi konkretnim 
poslom, marketingom i prodajom. Propisi ostanu 
po strani. 
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Član 1

Ovom uredbom bliže se uređuju uslovi, kriteri-
jumi i elementi za paušalno oporezivanje ob-
veznika poreza na prihode od samostalne delat-
nosti (u daljem tekstu: preduzetnik) u skladu sa 
članom 41. Zakona o porezu na dohodak građana 
(“Službeni glasnik RS”, br. 24/01, 80/02, 80/02 – 
dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06 – ispravka, 31/09, 
44/09, 18/10, 50/11, 91/11 – US, 93/12, 114/12 – 
US, 47/13, 48/13 – ispravka, 108/13, 57/14, 68/14 
– dr. zakon, 112/15, 113/17 i 95/18 – u daljem tek-
stu: Zakon).

I USLOVI ZA PAUŠALNO OPOREZIVANJE

Član 2

Preduzetnik koji ispunjava uslove za paušalno 
oporezivanje iz člana 40. Zakona, a koji smatra 
da s obzirom na okolnosti nije u stanju da vodi 
poslovne knjige, osim poslovne knjige o ostvare-
nom prometu, ili da mu njihovo vođenje otežava 
obavljanje delatnosti, može da podnese zahtev 
za paušalno oporezivanje Poreskoj upravi – or-
ganizacionoj jedinici za utvrđivanje i naplatu ja-
vnih prihoda u opštini na čijoj je teritoriji registro-
van, odnosno obavlja delatnost (u daljem tekstu: 
nadležni poreski organ).

Zahtev iz stava 1. ovog člana sadrži:

1) razloge zbog kojih preduzetnik smatra da nije 
u stanju da vodi poslovne knjige, odnosno raz-
loge zbog kojih smatra da mu njihovo vođenje 
otežava obavljanje delatnosti;

2) iznos ukupnog prometa ostvarenog u godini 
koja prethodi godini za koju se utvrđuje porez, 
odnosno iznos planiranog prometa kada počinje 
obavljanje delatnosti;

3) podatke o činjenicama i okolnostima od 
značaja za utvrđivanje visine paušalnog prihoda: 
mesto na kome se radnja nalazi; broj zaposlenih 
radnika; tržišni uslovi u kojima se delatnost obav-
lja; površina lokala; starost preduzetnika i njego-
va radna sposobnost i ostale okolnosti koje utiču 
na ostvarivanje dobiti.

II KRITERIJUMI ZA UTVRĐIVANJE VISINE 
PAUŠALNOG PRIHODA

Član 3

Radi utvrđivanja visine paušalnog prihoda, kao 
osnovice poreza na prihode od samostalne de-
latnosti (u daljem tekstu: porez), preduzetnici se 
razvrstavaju po kriterijumima profitabilnosti i 
obima prometa, odnosno prema vrstama delat-
nosti, u sedam grupa, i to:

1) u prvu grupu: nosači, čistači obuće, sakupljanje 
lekovitog bilja, šumskih plodova i slično, prodaja 
pečenih, kuvanih i na drugi način pripremljenih 
poljoprivrednih i drugih proizvoda na ulici i dru-
gim slobodnim prostorima, u sportskim, bios-
kopskim i drugim dvoranama i prostorijama i 
druge srodne delatnosti koje se obavljaju bez 
stalnog poslovnog mesta, štopovanje tkanina, 
presvlačenje dugmadi, popravka kišobrana, po-
pravka ortopedskih pomagala, popravka naliv 
pera i patent olovki, herihteri, drvomodelari, 
duboresci, popravka muzičkih instrumenata, 
plisiranje, oštrači, bačvari, jorgandžije, kolari, 
potkivači, vunovlačari, rukavičari, opančari, 
četkari, papudžije, bombondžije, domaća radi-
nost, stari zanati i verski službenici;

2) u drugu grupu: frizeri isključivo za muškarce, 
časovničari, optičari, fotokopiranje, obućari, 
krojači, prerađivači sekundarnih sirovina, bra-

Uredba za paušalno  
oporezivanje

UREDBA
O BLIŽIM USLOVIMA, KRITERIJUMIMA I  

ELEMENTIMA ZA PAUŠALNO OPOREZIVANJE  
OBVEZNIKA POREZA NA PRIHODE OD  

SAMOSTALNE DELATNOSTI

(“Sl. glasnik RS”, br. 65/2001, 45/2002, 47/2002, 91/2002, 23/2003, 16/2004, 76/2004, 31/2005, 
25/2013, 119/2013, 135/2014, 80/2017, 98/2017, 86/2018 i 69/2019)

14



vari, firmopisci, pečatoresci, uzgajivači cveća, 
iskorišćavanje zemljišta u nepoljoprivredne 
svrhe, delatnost ribolova, inkubatorska proizvod-
nja živine, povremeno obavljanje poslova poljo-
privrednim mašinama drugim licima, izvođači 
muzičkih i drugih programa koji nemaju status 
estradnih umetnika;

3) u treću grupu: moleri, tapetari, frizeri za žene, 
frizeri za žene i muškarce, TV i elektro-mehaničari, 
precizni mehaničari, električari, vodoinstalateri, 
podučavanje umetničkim i sportskim veštinama 
(muzika, balet, slikanje, pevanje, sport i drugo), 
grafička delatnost, pranje i peglanje rublja, hemi-
jsko čišćenje i bojenje, pedikirsko-manikirske i 
kozmetičarske usluge, fotografi sa stalnim po-
slovnim mestom, video klubovi, voskari, trgov-
inska delatnost koja se obavlja izvan poslovnih 
prostorija (na tezgama i sličnim objektima koji se 
koriste na pijacama, ulicama, trgovima i drugim 
javnim površinama), astrolozi, agencije za posre-
dovanje kod sklapanja braka, delatnost čišćenja 
stanova, stambenih zgrada i poslovnih prostorija, 
delatnost pružanja pomoći starim i iznemoglim 
licima.

4) u četvrtu grupu: zlatari, kamenoresci, plastičari, 
metalostrugari, pekari, proizvođači testenina, 
poslastičari, građevinska delatnost i druge slične 
delatnosti, uslužno rezanje građe, stolari, stak-
loresci, radnje za zabavne igre, modni krojači, 
trgovinska i ugostiteljska delatnost koja se obav-
lja u kiosku ili prikolici i sličnom montažnom ili 
pokretnom objektu;

5) u petu grupu: lekari, stomatolozi, apotekari, 
veterinari, profesori, prevodioci, tumači, inženjeri, 
arhitekte, fizioterapeuti, zubni tehničari, advokati 
i druge slične profesionalne delatnosti;

6) (brisana)

7) u sedmu grupu: autotaksi, prevoz putnika 
kombi vozilom i minibusom, šlep služba, pre-
voz posmrtnih ostataka, prevoz putnika auto-
busom, prevoz stvari i robe kamionom i druge 
autoprevozničke delatnosti.

Delatnosti, odnosno zanimanja koja nisu raz-
vrstana u grupe iz stava 1. ovog člana, nadležni 
poreski organ razvrstava u odgovarajuću grupu, 
prema njihovoj srodnosti i obimu.

Pravo na paušalno oporezivanje preduzetnika 
po osnovu proizvodnih delatnosti, odnosno za-
nimanja iz stava 1. ovog člana, mogu da ostvare 
i preduzetnici koji u okviru obavljanja delatnosti 
proizvode i prodaju isključivo sopstvene proiz-
vode.

Član 4 

Polazna osnovica za utvrđivanje visine paušalnog 
prihoda po grupama iz člana 3. ove uredbe 
određuje se u odnosu na prosečnu mesečnu 
zaradu po zaposlenom ostvarenu u Republici u 
godini koja prethodi godini za koju se utvrđuje 
porez (u daljem tekstu: prosečna mesečna zara-
da).

Kada je prosečna mesečna zarada iz stava 1. ovog 
člana ostvarena u gradu, odnosno opštini gde je 
sedište radnje preduzetnika manja ili veća za više 
od 10% od prosečne mesečne zarade ostvarene u 
Republici, polazna osnovica za utvrđivanje visine 
paušalnog prihoda određuje se prema prosečnoj 
mesečnoj zaradi ostvarenoj u gradu, odnosno 
opštini.

U slučaju iz stava 2. ovog člana, polazna os-
novica za utvrđivanje visine paušalnog prihoda 
za preduzetnike sa sedištem radnje na teritoriji 
grada Beograda, koja obuhvata područje opština 
Voždovac, Vračar, Zvezdara, Palilula, Rakovica, 
Savski venac, Stari grad, Novi Beograd, Zemun, 
Čukarica i Surčin određuje se prema srednjoj 
vrednosti prosečnih mesečnih zarada ostvarenih 
u tim opštinama, a za preduzetnike sa sedištem 
radnje na području opština Lazarevac, Mladeno-
vac, Obrenovac, Barajevo, Grocka i Sopot prema 
srednjoj vrednosti prosečnih mesečnih zarada 
ostvarenih u tim opštinama.

Izuzetno od odredaba st. 1. i 2. ovog člana, u 
cilju ravnomernijeg poreskog opterećenja pre-
duzetnika koji obavljaju istu delatnost na terito-
riji susednih opština u okviru istog okruga, po-
lazna osnovica za utvrđivanje visine paušalnog 
prihoda može se odrediti i prema srednjoj vred-
nosti prosečnih mesečnih zarada ostvarenih u 
opštinama u okviru istog okruga.

Polazna osnovica za utvrđivanje visine paušalnog 
prihoda preduzetnika, koja se određuje u skladu 
sa st. 2. do 4. ovog člana ne može biti veća od 
dvostruke prosečne mesečne zarade iz stava 1. 
ovog člana.

Odredbe st. 2. do 5. ovog člana ne primenjuju se 
na delatnosti iz člana 3. stav 1. tačka 7) ove ure-
dbe.

Član 5

Polazna osnovica za utvrđivanje visine paušalnog 
prihoda, određuje se u odnosu na prosečnu 
mesečnu zaradu iz člana 4. ove uredbe, po gru-
pama delatnosti iz člana 3. ove uredbe u sledećim 
procentima:

1) prva grupa	 25%
2) druga grupa	50%



3) treća grupa	    75%
4) četvrta grupa 140%
5) peta grupa	   120%
6) (brisana)	  
7) sedma grupa:	  

a) autotaksi	 35%
b) prevoz putnika kombi vozilom i minibusom		
					     55%
v) šlep služba				   65%
g) prevoz posmrtnih ostataka            125%
d) prevoz putnika autobusom            165%
đ) prevoz stvari i robe kamionom:	  

– do 3 tone nosivosti		  55%
– od 3 do 7 tona nosivosti	 70%
– od 7 do 12 tona nosivosti	 80%
– od 12 do 15 tona nosivosti	 90%
– od 15 do 18 tona nosivosti      100%
– od 18 do 21 tone nosivosti      110%
– od 21 do 24 tone nosivosti      120%
– od 24 tone nosivosti	             130%

Preduzetnicima kojima je povećana polazna os-
novica za utvrđivanje visine paušalnog prihoda iz 
stava 1. ovog člana, paušalni prihod se u odnosu 
na paušalni prihod za prethodnu godinu može 
uvećati najviše do 10% ukoliko su elementi iz 
člana 6. ove uredbe koji se primenjuju za ob-
veznika ostali isti i vrednovani na isti način kao za 
godinu koja prethodi godini za koju se utvrđuje 
porez.

III ELEMENTI ZA UTVRĐIVANJE VISINE 
PAUŠALNOG PRIHODA

Član 6

Polazna osnovica za utvrđivanje visine paušalnog 
prihoda određena u skladu sa članom 5. ove ure-
dbe, umanjuje se odnosno povećava primenom 
elemenata iz člana 41. stav 3. Zakona, i to:

1) Mesto na kome se radnja nalazi – od minus 
20% do plus 50%, i to:

(1) gradsko, odnosno opštinsko područje:

 – ekstra i prva zona – plus 50%
 – bez obzira na zone (povoljna lokacija, tržni 
centar, blizina javnih ustanova – bolnica, škola, 
pijaca i sl.) – do plus 50%
 – druga zona – do plus 30%
– treća zona – do plus 10% 
 
(2) seosko područje:
 – centar sela (blizina crkve, škole, mesne zajed-
nice) – bez umanjenja i uvećanja,

 – uža zona – do minus 10%
 – šira zona – do minus 20%
 
Razvrstavanje u zone se vrši u skladu sa odlu-
kom lokalne samouprave o utvrđivanju zona za 
plaćanje poreza na imovinu.

U slučaju kada odlukom lokalne samouprave 
nisu određene zone, kao i za seosko područje, 
razvrstavanje vrši nadležni poreski organ;

(3) trgovinska delatnost izvan poslovnih pro-
storija (na tezgama i sličnim objektima koji se 
koriste na pijacama, ulicama, trgovima i drugim 
javnim površinama) – do minus 40%

2) (Brisana)

3) Broj zaposlenih radnika – plus 5% po jednom 
zaposlenom radniku, s tim da uvećanje ne može 
biti manje od 5% prosečne mesečne zarade iz 
člana 4. stav 1. ove uredbe.

4) Tržišni uslovi u kojima se delatnost obavlja – od 
minus 50% do plus 100%, i to:

– odsustvo konkurencije, lokalne prilike, stanje 
tržišta (potražnja) i dr. – do plus 100%

– nedovoljna potražnja i visoke cene im-
puta (repromaterijal i dr.) – do minus 50%; 

5) Površina lokala, za pojedine vrste delatnosti 
gde je površina bitna za njeno obavljanje uz 
sagledavanje mesnih prilika – od minus 10% do 
plus 50%;

6) Starost preduzetnika i njegova radna sposob-
nost – do minus 20%, i to:

– stariji od 50 godina (žene), odnosno od 55 
godina (muškarci) – minus 5%

– stariji od 60 godina (žene), odnosno od 65 
godina (muškarci) – minus 10%

– invalidi treće kategorije – minus 15%

– invalidi druge kategorije – minus 20%

–Invalidnost se dokazuje rešenjem 
Republičkog fonda za penzijsko i invalidsko 
osiguranje;

7) Ostale okolnosti koje utiču na ostvarivanje 
dobiti – od minus 50% do plus 100%, i to:

– vremenski period obavljanja delatnosti – od mi-
nus 50% do plus 100%

– vanredne okolnosti koje su od negativnog uti-
caja na promet (velike elementarne nepogode i 
sl.) – do minus 50%
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– duža bolest preduzetnika koja utiče na efekte 
poslovanja – do minus 10%

– duže odsustvo preduzetnika zbog trudničkog 
bolovanja, porodiljskog odsustva, odsustva sa 
rada radi nege deteta i odsustva sa rada radi 
posebne nege deteta, koje utiče na efekte po-
slovanja – do minus 15%;

8) Visina prihoda obveznika koji pod istim ili 
sličnim uslovima obavljaju istu ili sličnu delatnost.

Kod primene i vrednovanja elemenata iz stava 1. 
tač. 1) do 7) ovog člana, nadležni poreski organ 
vodi računa da utvrđena visina paušalnog pri-
hoda odgovara visini prihoda obveznika koji pod 
istim ili sličnim uslovima obavlja istu ili sličnu de-
latnost.

Za preduzetnika koji započinje obavljanje delat-
nosti, odnosno koji postane obveznik na paušalno 
utvrđeni prihod, paušalni prihod utvrđuje se u 
visini prihoda obveznika koji pod istim ili sličnim 
uslovima obavlja istu ili sličnu delatnost, a kojima 
je paušalni prihod utvrđen u skladu sa ovom ure-
dbom.

Nadležni poreski organ, kod utvrđivanja 
paušalnog prihoda uzima u obzir i sve dokaze, 
činjenice i podatke do kojih je došao putem kon-
trole i na drugi način.

Član 6a

Izuzetno, paušalni prihod za 2002. godinu za 
delatnost iz člana 3. stav 1. tač. od 1) do 6) ove 
uredbe, utvrdiće se u visini paušalnog prihoda 
za 2001. godinu, uvećanog za rast cena na malo 
ostvaren u Republici u 2001. godini, prema po-
datku republičkog organa nadležnog za poslove 
statistike.

Za delatnosti iz člana 3. stav 1. tačka 7) ove ure-
dbe, poreske obaveze utvrdiće se, i to:

1) za autotaksi delatnosti, za period jun – decem-
bar 2002. godine u visini koja zajedno sa doprino-
sima za socijalno osiguranje iznosi 3.600 dinara 
mesečno, a za 2003. godinu u visini koja zajedno 
sa doprinosima za socijalno osiguranje iznosi 
4.500 dinara mesečno;

2) za ostale autoprevozničke delatnosti – u visini 
obaveza za 2001. godinu zajedno sa doprinosima 
za socijalno osiguranje, a za 2003. godinu u visini 
obaveza za 2002. godinu uvećanih za 25% zajed-
no sa doprinosima za socijalno osiguranje.

Član 6b

Izuzetno, za delatnosti iz člana 3. stav 1. tačka 7) 
ove uredbe, poreske obaveze za 2004. godinu 
zajedno sa doprinosima za socijalno osiguran-

je utvrdiće se u visini obaveza za 2003. godinu, 
uvećanih za rast cena na malo ostvaren u Repu-
blici u 2003. godini, prema podatku republičkog 
organa nadležnog za poslove statistike.

Od iznosa ukupno utvrđene obaveze za 2004. go-
dinu iz stava 1. ovog člana, pojedinačne obaveze 
namiruju se po sledećem redosledu: doprinos 
za penzijsko i invalidsko osiguranje; doprinos za 
zdravstveno osiguranje; doprinos za osiguranje 
za slučaj nezaposlenosti; porezi.

Član 6v 

Izuzetno, preduzetnicima advokatima, paušalni 
prihod za utvrđivanje poreske obaveze za 2015, 
2016, 2017, 2018. i 2019. godinu utvrđuje se u vi-
sini paušalnog prihoda koji je ovoj grupi obvezni-
ka utvrđen za 2014. godinu.

Za preduzetnike advokate koji započinju obavl-
janje delatnosti, odnosno koji postaju obveznici 
na paušalno utvrđeni prihod, u 2015, 2016, 2017, 
2018. ili 2019. godini, paušalni prihod utvrđuje 
se u visini prihoda obveznika advokata koji pod 
istim ili sličnim uslovima obavlja navedenu delat-
nost, a kojem je utvrđena visina paušalnog pri-
hoda u skladu sa stavom 1. ovog člana.

Član 7

Stupanjem na snagu ove uredbe prestaje da 
važi Uredba o bližim uslovima, kriterijumima i 
elementima za paušalno oporezivanje obvezni-
ka poreza na prihode od samostalne delatnosti 
(“Službeni glasnik RS”, broj 47/98).

Član 8

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u “Službenom glasniku Republike 
Srbije”.

Samostalni član Uredbe o izmeni 
Uredbe o bližim uslovima, kriterijumima i el-
ementima za paušalno oporezivanje obveznika 
poreza na prihode od samostalne delatnosti

(“Sl. glasnik RS”, br. 91/2002)

Član 2

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od 
dana objavljivanja u “Službenom glasniku Repub-
like Srbije”, a primenjivaće se od 1. januara 2003. 
godine.

Samostalni član Uredbe o izmenama i dopunama 
Uredbe o bližim uslovima, kriterijumima i elemen-
tima za paušalno oporezivanje obveznika poreza 
na prihode od samostalne delatnosti

(“Sl. glasnik RS”, br. 23/2003)



Član 3

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od 
dana objavljivanja u “Službenom glasniku Repub-
like Srbije”.

Samostalni član Uredbe o izmenama i dopunama 
Uredbe o bližim uslovima, kriterijumima i elemen-
tima za paušalno oporezivanje obveznika poreza 
na prihode od samostalne delatnosti

(“Sl. glasnik RS”, br. 25/2013)

Član 5 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u “Službenom glasniku Republike 
Srbije”.

Samostalni član Uredbe o izmenama i dopunama 
Uredbe o bližim uslovima, kriterijumima i elemen-
tima za paušalno oporezivanje obveznika poreza 
na prihode od samostalne delatnosti

(“Sl. glasnik RS”, br. 119/2013)

Član 6 

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od 
dana objavljivanja u “Službenom glasniku Repub-
like Srbije”, a primenjuje se od 1. januara 2014. 
godine.

Samostalni član Uredbe o izmenama i dopuna-
maUredbe o bližim uslovima, kriterijumima i el-
ementima za paušalno oporezivanje obveznika 
poreza na prihode od samostalne delatnosti

(“Sl. glasnik RS”, br. 135/2014)

Član 3 

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od 
dana objavljivanja u “Službenom glasniku Repub-
like Srbije”.

Samostalni član Uredbe o izmenama i dopunama 
Uredbe o bližim uslovima, kriterijumima i elemen-
tima za paušalno oporezivanje obveznika poreza 
na prihode od samostalne delatnosti

(“Sl. glasnik RS”, br. 80/2017)

Član 5 

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od 
dana objavljivanja u “Službenom glasniku Re-
publike Srbije”, a primenjivaće se za utvrđivanje 
poreza na paušalno utvrđeni prihod počev za 
2015. godinu, osim čl. 1. i 4. ove uredbe koji će se 
primenjivati za utvrđivanje poreza na paušalno 
utvrđeni prihod počev za 2018. godinu.

Samostalni član Uredbe o dopuni 

Uredbe o bližim uslovima, kriterijumima i  
elementima za paušalno oporezivanje obveznika 
poreza na prihode od samostalne delatnosti

(“Sl. glasnik RS”, br. 98/2017)

Član 2 

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od 
dana objavljivanja u “Službenom glasniku Repub-
like Srbije”.
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